

„ŚLĄSKU MÓJ-SŁOWO CUDNEGO UROKU...”

29 maja, od rana, w Gminnym Zespole Szkół Gimnazjum nr 1 w Ozimku rozbrzmiewała śląska muzyka, na scenicznych stołach układano jabłka i orzechy, a po szkole krzatali się gimnazjaliści przebrani w uroczyste, śląskie stroje. Ten dzień należał do Śląska...

Na galę podsumowującą tegoroczną, czwartą już edycję konkursu „Moja wieś- moje miejsce” przybyli zaproszeni goście. Byli to przedstawiciele siedmiu gmin- Chrzastowic, Dobrodzienia, Kolonowskiego, Ozimka, Turawy, Zawadzkiego i Żędowic zrzeszonych w Stowarzyszeniu Lokalna Grupa Działania „Kraina Dinozaurów”, bohaterowie prac gimnazjalistów- osoby, które w szczególności przyczyniły się bądź przyczyniają do rozwoju lub promocji obszaru Krainy Dinozaurów, uczniowie biorący udział w tegorocznej edycji konkursu oraz ich opiekunowie. Gminę Ozimek reprezentował **burmistrz Marek Korniak**.



Zanim wręczono nagrody i podsumowano zmagania konkursowe, goście, dyrekcja, grono pedagogiczne oraz uczniowie obejrżeli montaż słowno- muzyczny pod tytułem „**Śląsku mój- słowo cudnego uroku**”. Został on ukazany w formie śląskiej biesiady. Nasi aktorzy siedzieli za stołami, żywo reagowali na to, co się dzieje na scenie, włączali się do wspólnego śpiewu lub sami grali. Występ ten był jednym z elementów obszernego projektu edukacyjnego dla drugich klas pod hasłem „**Roczna podróż przez zwyczaje i obrzędy Śląska Opolskiego**”. Przedstawienie w swojej wymowie miało zwrócić uwagę na znaczenia naszej małej ojczyzny -miasta, wsi, rodziny, tradycji wielkiej i tej każdego dnia.



Gimnazjaliści przekonywali, że bogactwo kulturowe Śląska jest ogromne. Opolszczyzna to region specyficzny, tutaj bowiem miesza się różne kultury i tradycje: śląska, polska, niemiecka i wschodnia. I wszystko, co należy podkreślić, zgodnie funkcjonują ze sobą od lat. Charakterystyczna śląska gwara i kultura przetrwały pośród rodzimej ludności na większości obszaru Śląska Opolskiego. Należy podkreślić, że nasi uczniowie gwary się nie wstydzą, potrafią się nią posługiwać i chętnie to czynią. Pięknie brzmiała po śląsku fraszka „Na lipę” Jana z Czarnolasu:

W hyc pod moimi liśćiami dychnąć se możesz.
Prosza, siednij se tukej, witom cie: Szczynść Boże!
Bo choć słoneczko gynał ze nieba blynduje,
To sie na moich liściach ukrop tyn sztopuje.
Tukej dycki fajnisty wiaterek zawiywo,
A we liściach szpak abo słowik piyknie śpiywo.
Powoniej tyż moje kwiatki. To z nich spijają
Pszczoly, kere potym złociutki miód dowają.
Legnij se tu ku mie! Niych listek mój opowiy
Ci jako bojka, cobyś lepij spał na zdrowie.
Widzisz tera, wiela poradza dać uciechy,
Choć niy rosną na mie jabka ani łorzechy.

Kolejno uczniowie opowiedzieli o zwyczajach i obrzędach, które są ściśle związane z rokiem kościelnym i świętami katolickimi. Zaprezentowali natomiast dwa obrzędy- dożynki oraz śląskie wesele. Widzowie dowiedzieli się, jak powstaje żniwna korona, jakie są jej rodzaje, ile czasu należy poświęcić, by była piękna i okazała oraz jakich zasad należy przestrzegać podczas jej wykonywania (na przykład nie można wplatać w nią wrzosu, bo symbolizuje on śmierć).



Zobaczyli również kolejne etapy śląskiego wesela, najbardziej rozbudowanego i udratyzowanego obrzędu rodzinnego: zaloty, smówiny, ucztę weselną, oczepiny, poprawiny oraz przenosiny, czyli przekludziny. Przedstawienie zostało wzbogacone śląskimi przyspiewkami oraz piosenką naszego Opolanina Pawła Kukiza w wykonaniu Katarzyny Zielińskiej. Wszyscy mogli również podziwiać Śląsk tańcem malowany, czyli taniec trojak, a wykonali go nasi gimnazjaliści pod czujnym, trenerskim okiem **Pani Małgorzaty Górniaszek**. Należą się oklaski naszym artystom, którzy świetnie weszli w grane przez siebie role.

Warto ich zaprezentować:

Katarzyna Chmielarz II „c”	Julia Łysiak II „c”
Kamil Hoba II „c”	Paulina Molendowska II „c”
Hanna Szarzewicz II „c”	Aleksandra Bigas II „c”
Justyna Gogolin III „a”	Dominika Bursy II „c”
Wiktoria Bator II „a”	Wioletta Kądzioła II „c”
Daria Kostka II „a”	Justyna Kamionka II „c”
Larysa Hadasz II „a”	Aleksandra Pawłowska II „e”
Magdalena Kulik II „a”	Zuzanna Respondek II „e”
Betina Szczygiół II „a”	Dawid Princ II „c”
Magdalena Wojtyszyn II „e”	Dawid Misiewicz II „c”
Kacper Paliwoda II „e”	Denis Liebe II „c”
Tomasz Feliks II „e”	Łukasz Cieśla II „f”

Następnie odbyło się podsumowanie konkursu „Moja wieś- moje miejsce”. Na konkurs nadesłano czterdzieści pięć prac. Nasze gimnazjum reprezentowało dziesięcioro uczniów, którzy pisali prace na jeden temat wybrany z podanych niżej kategorii. Wśród nagrodzonych znalazło się czworo naszych uczniów.

1. miejsce - Katarzyna Chmielarz z kl. II „c” za pracę:

„Śladami rodu Collonów” (opiekun Marzena Wolicka- Mazurkiewicz)

Kategoria: „Opowiadanie lub legenda podkreślające specyfikę i historię terenu LGD”.

2. miejsce: Betina Szczygiół z kl. II „a” za pracę:

„Stary zwyczaj skubania pierza w Szemrowicach” (opiekun Sylwia Widawska)

Kategoria: „Opowiadanie lub legenda podkreślające specyfikę i historię terenu LGD”.

1. miejsce: Damian Pielorz z kl. I „a” za pracę:

„Historia parku Rehdanz’a w Ozimku” (opiekun Sylwia Widawska)

Kategoria: „Ciekawe miejsce LGD „Kraina Dinozaurów”.

Wyróżnienie - Radosław Rogowski z kl. II „d” za pracę :

„Piotr Gołąb - językoznawca, werbista i męczennik ze Schodni” (opiekun Sylwia Widawska)

Kategoria: „Osoba, która w szczególny sposób przyczyniła się bądź przyczynia do rozwoju lub promocji obszaru Krainy Dinozaurów”

Magdalena Machulla z kl. II „b” - „Stuletnia chluba Krasiejowa - historia kościoła pod wezwaniem św. Małgorzaty” (opiekun Iwona Podstawa)

Kategoria: „Ciekawe miejsce LGD „Kraina Dinozaurów”.

Wszyscy uczestnicy konkursu, zarówno uczniowie jak i opiekunowie, otrzymali dyplomy, podziękowania i upominki, zaś nagrodami dla głównych zwycięzców były cenne bony pieniężne. Wszystkie opisywane w pracach uczniów osoby, które w szczególny sposób przyczyniły się bądź przyczyniają do rozwoju lub promocji obszaru Krainy Dinozaurów otrzymały z rąk **Pani Anny Golec** statuetki. W naszej gminie osobą uhonorowaną tą nagrodą był **dr Krzysztof Spalek**.



Warto odkrywać swój region, poznawać ciekawe jego miejsca i legendy oraz spotykać na swej drodze lokalnych pasjonatów historii. Każdego dnia pamiętajmy o tradycji, bo Ona to my- ci duzi i mali.

(...)Byłem w lasach turawskich i znalazłem tam szczęście
Kilka szyszek pachnących, dwa bliźniacze żołędzie
Mgłę znad jezior jak mleko, którą w plecak upchałem
Trzy zwierciadła obłoków: duże, średnie i małe (...)

Odwiździłem dzielnicę od półwiecza mi znaną
Radość serce rozpiera, duma czyni to samo
Czas upiększył uliczki. Nikt ich nazwy nie zmienił
Jak nie kochać tych ulic? Jak nie kochać tej ziemi?

Jacek Knawa

Sylwia Widawska
Marzena Wolicka- Mazurkiewicz
Joanna Ciekalska-

nauczycielki przygotowujące przedstawienie „Śląsku mój...”

Więcej zdjęć w Galerii na stronie szkoły.